
REGISTRO GENERALE N. 607 del 22/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 750 del 21/03/2019 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI COLLEGIO DEI REVISORI FINO AL 31/12/2018 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, successivamente modificata ed integrata  con 

G.C. 276 del 21.12.2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale ha approvato la 

dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa 

dell’ente; 

- con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali a far data dal 1.2.2018; 

- ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico 

dirigenziale deI IV settore “Servizi economici e finanziari” sino al 31/01/2021; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione di C.C. n. 22 del 13/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2018/2020, la nota di aggiornamento del DUP e gli allegati 

previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico finanziaria degli enti 

locali; 

- con deliberazione di G.C. n. 76 del 20/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PEG 2018 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e responsabili dei 

servizi; 

- con deliberazione di G.C. n. 107 del 14/05/2018, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati gli obiettivi gestionali assegnati ai dirigenti e al comandante della polizia 

municipale per l’anno 2018; 

 

Visto il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’art. 31 rubricato 

“Liquidazione delle Spese”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13/03/2018 immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Nomina collegio dei revisori dei conti per il triennio 2018/2021” con 

la quale sono stati nominati i membri del Collegio dei Revisori, per un periodo di tre anni, 

decorrenti dal 13/03/2018 fino al 12/03/2021, il Dott. Spallacci Sauro Stefano Sergio Presidente, il 

Dr. Possanzini Lanfranco componente e Dr. Sciarra Giuseppe componente; 

Dato atto che il Consiglio Comunale di questo Ente, con deliberazione n. 23/2018, ha stabilito di 

corrispondere, ai singoli revisori, un compenso annuo lordo, previsto dal combinato disposto di cui 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

all’art. 241 D.Lgs. 267/2000 e del Decreto Interministeriale 20 maggio 2005, tenuto conto delle 

mancata proroga del taglio del 10% dei compensi (D.L 78/2010), delle  risorse economiche e della 

conseguente capacità di spesa dell’Ente, pari ad € 5.000 (oltre a cap ed iva) per i componenti del 

Collegio ed € 7.500 (oltre a cap ed iva) per il Presidente; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1008/2018 Registro Generale, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Impegno di spesa organo di revisione anno 2018" e la determinazione n. 

2276/2018 Registro generale, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Integrazione 

impengo di spesa organo di revisione 2018" con le quali si è provveduto ad assumere impegni di 

spesa n. 872/1 - 873/1 - 874/1 - 875/1 - 2079/1 per complessivi € 21.573,67, imputandolo al Cap. 

n. 12570/1 del bilancio dell’esercizio 2018, quale compenso e rimborso spese spettante al collegio 

dei revisori dei conti per l'esercizio 2018; 

Rilevato che, il compenso spettante al Collegio dei Revisori in carica dal 13/03/2018 al 

31/12/2018 ammonta a: 

- Spallacci Sauro Stefano Sergio (Presidente) € 6.041,10 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per 

un totale di € 7.664,94; 

- Possanzini Lanfranco (componente) €  4.027,40 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un 

totale di € 5.109,97; 

- Sciarra Giuseppe (componente) €  4.027,40 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un totale di 

€ 5.109,97; 

 

Rilevato inoltre che, ai componenti del collegio dei Revisori, aventi la propria residenza al di fuori 

del territorio del Comune di Porto San Giorgio, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e 

alloggio così come previsto dall’Atto di nomina (delibera del C.C. n. 23/2018) cui si rinvia;  

Vista la nota del Dr. Possanzini Lanfranco acquisita al protocollo di questo Ente al n. 8723 del 

21/03/2019 con la quale dichiara di essere associato allo Studio Commerciale e Tributario 

Possanzini – Volpe con sede in Osimo, via San Gennaro n. 28 P.Iva 01450390420 e che con il 

pagamento della fattura, relativa all’attività di componente del collegio dei revisori di questo Ente, 

proveniente del sopracitato studio associato libera il Comune da ogni ulteriore obbligazione; 

Dato atto che si è provveduto a registrare sub-impegno di spesa n. 873/2 a valere sull'impegno di 

spesa 873/1 al fine di liquidare lo studio commerciale Possanzini -Volpe relativamente al 

compenso spettante al Dr.Possanzini;  

Viste le regolarità contributive del Dott. Spallacci Sauro Stefano Sergio: 

- Certificazione di regolarità della Cassa Nazionale dei Dottori Commercialisti del 12/02/2019 

prot. 21052/19 (protocollo CNPADC); 

- Durc protocollo Inail 15118105 con scadenza 12/06/2019; 

Viste le regolarità contributive relative ai compensi spettanti al Dott. Possanzini Lanfranco: 

- Certificazione di regolarità della Cassa Nazionale dei Dottori Commercialisti del 07/11/2018 

prot. 176596/18 (protocollo CNPADC) relativa al Dr. Possanzini Lanfranco; 

- Durc studio associato Possanzini Volpe protocollo Inail 15116178 con scadenza 

12/06/2019; 

Viste la regolarità contributiva del Dott. Sciarra Giuseppe come da certificazione della Cassa 

Nazionale dei Dottori Commercialisti del 27/02/2019 prot. 28246/19 (protocollo CNPADC); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

VISTE: 

- la fattura n. 1 del  10/01/2019 del Dott. Sauro Stefani Sergio Spallacci, Presidente Collegio dei 

Revisori del Comune di Porto San Giorgio di € 9.425,49 (iva e cap inclusi);  

- la fattura n. 2 del 21/01/2019 del Dott. Sciarra Giuseppe di € 5.526,57 (iva e cap inclusi)  membro 

del Collegio dei Revisori; 

 - la fattura n. 8 del 01/02/2019 dello Studio Possanzini - Volpe per il compenso per incarico di 

revisione del Dott. Possanzini Lanfranco al 31/12/2018 pari ad € 5.752,29 (iva e cap inclusi)  

membro del Collegio dei Revisori; 

DATO ATTO che le richieste prodotte dal Collegio si riferiscono al periodo 13/03/2018 – 

31/12/2018; 

RILEVATO che è stata riscontrata, per ciascuna fattura, la regolarità della prestazione; 

DATO ATTO che, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” allegato n. A/2 al D.Lgs. 118/2011, che la spesa è liquidabile in conto residui 

anno 2018 in quanto la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento indicato; 

DATO ATTO che, nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l’incarico di revisore dei conti, in quanto identificabile quale 

pubblica funzione e figura obbligatoria prevista dal Titolo VII articoli 234 e seguenti del Decreto 

Legislativo n.267/2000, non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

VISTO l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 

”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 

14.1.2013;  

 

D E T E R M I N A 

  

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SPALLACCI SAURO 

STEFANO SERGIO- VIA ANDREA COSTA, N. 61 - 61100 PESARO PU -  Codice Fiscale: 

SPLSST65D15Z401Z -  Partita IVA: 01388550418 l'importo di € 9.425,49, I.V.A. compresa,  a 

saldo della fattura n.ro 1 del 10/01/2019,  sul CC 000070102407 BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO DI FANO SCRL Agenzia FILIALE 2 FANO cod. IBAN 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

IT84V0851924304000070102407; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.425,49 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

 € 7.664,94 all'intervento 1010103 capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) 

COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  

2018/872/1 assunto con determina 46 del 30/05/2018 Registro Generale; 

 

 € 1.760,55 all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) 

COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  

2018/875/1 assunto con determina 46 del 30/05/2018 Registro Generale; 

 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SCIARRA GIUSEPPE - 

VIA TOSCANINI, 80 - 63013 GROTTAMMARE AP -  Codice Fiscale: SCRGPP66M24H769R -  

Partita IVA: 01487670448 l'importo di € 5.526,57, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 2 del 

21/01/2019,  sul CC 000060100383 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RIPATRANSONE 

(AP) Agenzia FIL. DI S. BENEDETTO DEL TR. VIA CUR VIA CURZI N.1 cod. IBAN 

IT68K0876924402000060100383; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.526,57 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

 € 5.109,97 all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) 

COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  

2018/874/1 assunto con determina 46 del 30/05/2018 Registro Generale; 

 

 € 416,60 all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 

PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2018/2079/1 assunto 

con determina 120 del 07/12/2018 Registro Generale; 

 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di STUDIO POSSANZINI -

VOLPE - via San Gennaro, 28 - 60027 OSIMO AN -  Codice Fiscale: 01450390420 -  Partita IVA: 

01450390420 l'importo di € 5.752,29, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 8 del 01/02/2019,  

sul CC 000030001357 CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E DI PIACENZA SPA cod. IBAN 

IT57Q0623037490000030001357; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.752,29 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

 € 5.109,97 all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) 

COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  

2018/873/2 assunto con determina 46 del 30/05/2018 Registro Generale; 

 

 € 642,32 all'intervento 1010103  capitolo 2018/12570/1 denominato "(EX 257/0) COMPETENZE 

PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" - Impegno  2018/875/1 assunto con 

determina 46 del 30/05/2018 Registro Generale; 

 

 di precisare, a norma dell'art. 179 comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-

bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale 

viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 

amministrativa; 

 

 di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

  

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

      Dr.ssa SOVERCHIA MARIA LUISA                                 Dr.ssa FANESI IRAIDE  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 750 del 21/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 22/03/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 750 del 21/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2019 1116 1 873 STUDIO POSSANZINI -VOLPE 5.109,97 
2019 1117 1 875 STUDIO POSSANZINI -VOLPE 642,32 
2019 1118 1 874 SCIARRA GIUSEPPE 5.109,97 
2019 1119 1 2079 SCIARRA GIUSEPPE 416,60 
2019 1120 1 872 SPALLACCI SAURO STEFANO SERGI 7.664,94 
2019 1121 1 875 SPALLACCI SAURO STEFANO SERGI 1.760,55 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 22/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 780 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 607 del 22/03/2019 

Il 23/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 607 del 22/03/2019 con 
oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI COLLEGIO DEI REVISORI FINO AL 31/12/2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


